De novembre 2022 à janvier 2023, au moins treize (13) des dix-huit (18) juridictions 

de première instance du pays ont réalisé des audiences criminelles sans assistance de jury. 

Une seule de ces juridictions a aussi organisé une séance avec jury.   

35. Au moins cent-cinquante-quatre (154) cas ont été fixés dont cent-quarante-neuf (149) 

sans assistance de jury et cinq (5) autres, avec jury. Parmi eux, cent-quatre (104) soit 68% 

ont été entendus et cinquante (50) autres, soit 32%, ont été renvoyés pour diverses raisons, 

appert le tableau suivant :   

Juridictions  Cas avec 

assistance de jury  

Cas sans 

assistance de jury 

Cas fixés  Cas entendus  Cas renvoyés

[...]

(2) autres, ont été condamnés à trois (3) ans d’emprisonnement avec bénéfice de la Loi de 

Lespinasse. Un (1) cas a été renvoyé.  

37. Pour les cent-cinquante-quatre (145) cas qui ont été fixés, deux-cents (200) personnes 

auraient dû être jugées. Cependant, seules cent-vingt-huit (128) sont effectivement fixées 

sur leur sort. Parmi elles, soixante-quinze (75) ont été condamnées, et cinquante-trois (53) 

autres ont été libérées. Soixante-douze (72) accusés-es n’ont pas été fixés sur leur sort, soit 

parce que le verdict n’a pas été prononcé séance tenante, soit parce que le dossier a été

[...]

nombreux dans sa juridiction et qu’il n’y a eu aucune nouvelle nomination, il n’a dû planifier 

que dix (10) cas, ce qu’il considère comme étant très maigre, vu le nombre de personnes en 

situation de détention préventive. En effet, pour cette juridiction, quatre-cent-cinquante-

huit (458) personnes étaient en attente de jugement avant l’organisation de ces audiences 

criminelles, soit le 24 octobre 2022. Les dix (10) cas impliquant dix-sept (17) personnes qui 

ont été jugées ne représentent qu’environ 2.18 % de la population carcérale en attente de

[...]

• Le 28 décembre 2022, Ti Rasta ainsi connu a été jugé par le Tribunal criminel de 

Jacmel, aux côtés de Moïse COFFY, accusé de détention et trafic illicites de 

stupéfiants destinés à la consommation personnelle. Moïse COFFY a été condamné 

à six (6) mois d’emprisonnement et à verser une amende de vingt-cinq mille 

(25.000) gourdes. C’est donc sans surprise que le Tribunal criminel n’a pu statuer 

sur le cas de Ti Rasta ainsi connu.  

59. Sur ce point particulièrement, le RNDDH tient à rappeler que, selon les dispositions 

des articles 119 et 120 du Code d’instruction criminelle en vigueur, si le Juge d’instruction

[...]

gouvernement de ce ressort, Maître André Jean Marie PYRAM.  

VI. IMPACTS DES AUDIENCES SUR LA DETENTION PREVENTIVE  

62. Le 24 octobre 2022, soit au lendemain de la réouverture des travaux judiciaires pour 

l’année 2022-2023, la population carcérale totale était estimée à onze-mille-sept-cent-trente-

sept (11737) détenus-es dont mille-huit-cent-quatre-vingt-cinq (1885) condamnés-es et 

neuf-mille-huit-cent-cinquante-deux (9852) en attente de jugement, soit 84% de la 

population en question.  

63. Le 27 février 2023, après la réalisation de ces audiences tant correctionnelles que 

criminelles, la population carcérale totale est estimée à onze-mille-deux-cent-

cinquante-deux (11252) détenus-es dont mille-neuf-cent-quarante-huit (1948) condamnés-es 

et neuf-mille-trois-cent-quatre (9304) en attente de jugement, soit 82.7 % de la population 

carcérale.  

64. Ainsi, la réalisation de ces audiences n’a fait bouger le taux de détention préventive 

illégale et arbitraire que de 1.3 %, ce qui constitue une poussière si l’on tient compte du